A 18. *Winemari ²³ interitus ²³.* Interea collectis apud regem episcopis, talia mox referuntur. Quod etiam omnibus nimium animi incusit dolorem. Rex ipse in lacrimas dissolutus, de casu pontificis ²⁴ adeo conquestus est. Episcopi quoque in fratri morte et co-episcopi, multa commiseratione condoluerent. Initioque consilio, Winemarum cum suis complicibus, horribili anathemate damnant. Qui in brevi deficiens, insanibili ydropolis morbo a Deo percussus est. Ventre itaque turgidus, exterius quidem lento igne, interius vero immanni incendio urebatur. Ingens tumor pedum non deerat. Verenda vermis scaturiebant. Crura tumensia ac lucida. Anelitus fetidus. Viscera etiam paulatim per colum diffuebant. Super hæc omnia sitim intollerabilem sustinebat. Appetitum vero comedendi aliquando habebat, sed cibi illati fastidium inferebant. Insomniatatem jugem patiebatur. Omnibusque factus intolerabilis, omnibus horrore ²⁵ habitus est. Itaque amici atque domestici ab eo dimoti sunt, multo ejus corporis fetore confecti; in tantum ut nullus medicorum, saltem medendi causa ad eum accedere posset. Quibus omnibus dissolutus, omni christianitatis communione privatus, a vermis ex parte jam consumptus, flagiosus ac sacrilegus ab hac vita pulsus est.

B 19. *Promotio ²⁶ Herivei in ²⁶ episcopatum ²⁶.* — Sepulto vero domno Fulcone metropolitanu, Heriveus vir spectabilis et palatinus episcoporum consensu, et Remensium conibentia in pontificatu regis donatione succedit. Quorum uterque quanta utilitate, quaque religione in ecclesia Remensi floruit, si quis ad plenum ²⁶ dinoscere cupit ²⁶, legal librum Fledoaldi presbiteri, quem ab urbe (69) condita de ejusdem urbis episcopis uberrime descripsit. Adepto (70) quoque Heriveus pontificatu, multa fide regem sequebatur, desertoribus adeo infestus. Erlebaldum (71) Castricensium comitem, qui res sui episcopii pervaserat, et oppidum quod vocant Macerias obtinebat, more ecclesiastico prius quidem ut resipiscat ammonet, post vero anathemate damnat (920). Qui cum sibi nec damnatus satisfaceret, in eum cum multis militum copiis fertur, oppidumque multa obsidione per quatuor ebdomadas vehe- menter adurget. Erlebaldus continuam non ferens impugnationem, clam ab oppido cum aliquot suorum dilabitur. Qui vero remanserant victi, portis mox patefactis, metropolitanu cedunt. Eisque ejectis, suos ibi depositi, ac de toto pago Erlebaldum profugum disturbavit.

VARIA LECTIONES.

¹⁶ men, vi, po, dit *abscisa*. ¹⁶ a. rotberto deleum. ¹⁷ fra, mo *abscisa*. ¹⁸ a. rationibus habitis *deleta*. ¹⁹ spondet c. mandat. ²⁰ m. omnium quos terra sustinet sceleratissimus *deleta*. ²¹ transfigit *codex*. ²² ere- ptis 1. ²³ e. in *abscisa*. ²⁴ amici c. pontificis. ²⁵ vox *abscisa*. ²⁶ tio, in, tum, *abscisa*. ²⁶ enum, e *cupi* *abscisa*.

NOTÆ.

20. *Ad Renum⁸⁷ mutua petitio⁸⁷ ac comitis⁸⁷ Erlebaldi⁸⁷ occisio.* — Rex in pagum Warmacensem, locuturus Heinrico Transrhrenensi, concesserat. Huc quoque Erlebaldus comes advenit, apud regem deploratus a Remensium metropolitano sese immater habitum. Heinricus apud regem de⁸⁸ rerum dispositionibus fidelissime satagebat. Cui rei cum⁸⁹ admodum intenderet, Germanorum Gallorumque juvenes linguarum⁹⁰ idiomate⁹⁰ offensi, ut eorum mos est cum multa animositate maledictis sese lacessire⁹¹ cœperunt. Consertique gladios exerunt, ac se adorsi, lœtaliter sacient. In quo tumultu, cum ad litem sedandam Erlebaldus comes accederet, a furentibus occisus est. Rex proditionem ratus, ocius surgit, suisque stipatur. Heinricus vero⁹² dolum arbitrans, classem repetit, atque a regiis stipatoribus Rhenum transire cogitur⁹³. Existimabant⁹⁴ enim hi⁹⁵ qui regi assistebant⁹⁵, eum in dolo venisse. A quo etiam tempore⁹⁶ Karolo infestus ferebatur.

21. (920.) *Desertorum⁹⁷ dolosa regi⁹⁷ Karolo persuasio de Haganonis⁹⁷ abjectione.* — Hinc itaque Heinrico, inde Rotberto duce Karolus urgebatur. Factusque eorum medius, utrimque premebatur. Post haec ad interiora Belgicæ rediens, urbe Suessonica sese recipit, multam ex hujusmodi infortunio apud suos agitans quærelam. Huc etiam ex Belgica quo Celticæ conlilitat, atque ex Celica principes non nulli confluunt. Sed et Rotbertus dux propinquior factus, Stampis sese recipit, ac ad palatum legatos dirigit, regalia negotia inde experturus. At qui confluxere, Rotberti partes tuebantur, cuius suauis capti, de Haganonis abjectione apud regem pertractant, non ut id fieri velint, sed ut regnandi occasio Rotberto paretur. Abjectionem itaque Haganonis leviter suadent. Duce etiam a se discessurum si non abjiciat, mediocri assertione demonstrant; qualius levius objurgatione rex ammonitus, cœptis insistere non formidet. Unde et post contra eum justissimam indignationis causam se habituros arbitrabantur. Quod etiam totum ad vota eorum provenit. Nam rex nulla⁹⁸ suasione affectus, numquam a dilecto sese discessurum respondit; idque multis sententiarum sermonibus asserebat. Quod cum⁹⁹ Rotbertus dux in ejus animo fixum perciperet, Heinrico Transrhennensi¹⁰⁰ per legatos¹⁰⁰ de regis ejectione¹⁰⁰ suadet¹⁰⁰. Compererat¹⁰⁰ enim¹⁰⁰ eum a regiis stipatoribus¹⁰⁰ in fugam¹⁰⁰ coactum; unde¹⁰⁰ et de se fidem¹⁰⁰ continuo facit¹⁰⁰. Cujus consensu tirannus mox lætus¹⁰¹, in sese regnum¹⁰² transferre¹⁰² diligentissime¹⁰² la-

A borabat¹⁰³. Largitur itaque¹⁰³ plurima, atque¹⁰³ pollicetur inaudita¹⁰³. Tandemque¹⁰⁴ inductos transfugio jam principes aperiæ alloquitur; regem inquiens Suessonis sese privatum¹⁰⁵ habere; Belgas præter paucissimos ad sua discessisse. Unde et rei communitatem adesse memorabat¹⁰⁶, facillime et ex æquo regem posse capi asserens, si ipsi omnes palatum adeant acsi consulturi, in ipso quoque palati cubiculo inter consulendum regem capiant teneantque. His favent omnes pene ex Celtica, et de patrando facinore, apud tirannum conjurant. Palatum ergo audeant, regemque utpote consulturi stipant. Intromissum vero cubiculo, ut paucis allocuti sunt, capiunt ac tenent.

22. *Herveus¹⁰⁷ metropolitanus¹⁰⁷ Karolum a desertoribus¹⁰⁷ captum liberal¹⁰⁷ Remosque dicit¹⁰⁷.* — Jamque abducere nitebantur, cum metropolitanus Herveus cum copiis repentinus urbem Suessoniam ingreditur. Regis enim sollicitus, desertorum fraudem præsenserat. Et ipse quidem prius cum paucis, post vero sui, favente Ricalfo ejusdem urbis episcopo, consequenter admittuntur. Armatis itaque circumdatus, concilium desertorum stupentibus cunctis penetrat. Factusque terribilis: *Ubi inquam est dominus meus rex?* Ex tam multis, pauci admodum respondendi vires habuere, sese penitus deceptos rati. Qui tamen cum viribus resumti dicerent: *Intro cum paucis consultat!* metropolitanus ostio obserato vim insert. Serisque pessumdati, cum¹⁰⁸ paucis sedentem repperit. Captum enim custodibus adhibitis ergastulo deputaverant. Quo metropolitanus manu apprehenso: *Veni inquit rex, tuisque potius utere.* Et sic a metropolitanu e desertorum medio eductus est. Tunc etiam equum ascendens, cum 1500 armatorum ab urbe extvit, atque Remos devenit. Post cuius discessum, desertores pudore confusi, illusos sese indignabantur. Confusique¹⁰⁹ ad Rotbertum redeunt, atque rem non satis prospere gestam desertori transfugæ reportant. Karolus vero rex cum metropolitanu aliisque paucis qui a se quidem defecerant, sapientium tamen consilio ad se reversi erant, Belgicæ interiora repetit, ac Tungros concedit. Ibi episcopo tunc defuncto Hilduinum elegente clero, ac populo favente, per archiepiscopum Herimannum, præsulem ordinat, virum liberalem ac strenuum, sed factiosum. Nam mox episcopus ordinatus, iis Belgicæ principibus qui¹¹⁰ Rotberto duci in regis abjectione favebant, mox hæsit et favit, plurimum cum eis contra regem machinans.

VARIAE LECTIONES.

⁸⁷ ad R, p, tis E abscisa. ⁸⁸ de amicicia inter se habenda plurimum s. deleta. ⁸⁹ c. uterque deletum.

At¹¹¹ rex bono suorum usus consilio, por Heriveum metropolitanum ducem Heinricum¹¹² qui in Saxonia¹¹³ omnibus præterat, accersit. Hic enim ab Rotberto¹¹⁴ persuasus, cum aliis ab rege discesserat.

23. Conquestio¹¹⁵ *Herivei Remensium*¹¹⁶ *metropolitanii*¹¹⁷ *apud Heinricum*¹¹⁸ *pro Karolo rege.* — Penes quem, metropolitanus vice regis sic orsus ait: « Hactenus, vir nobilissime, tua prudentia, tua liberalitate, pax principum, concordia omnium utiliter floruerunt. At postquam malivolorum invidia animum remisisti, circumcirca discordiae vis a latibulis emersit. Quæ res, domino nostro regi apud te oratum ire suasit. Ante hac enim non mediocriter ob tua merita dilectissimus fuisti. Tua egregia fides ei recognita, in magnis periculis multum sibi fidutiam parat. Cum totius statu dignitatis rex potiretur, paululum a to oberrasse¹¹⁹ sese non ignorat. Sed id multa fide corrigere gestit. Nec est hoc inusitatum et singulare.¹²⁰ Omnia est interdum desipere, bonorum vero rationibus redire. Sufferendum est itaque atque summa benignitate indulgendum. Tu quoque Germanorum¹²¹ optime, nimium a recto secessisse videris. Neque id mirum. Nam dux Rotbertus¹²² omnia sitiens, regique regnum immaniter invidens¹²³, incautum te suasionibus illexit. Quid enim suasorie digesta non efficit oratio? Nimirum inquam ab utrisque oberratum est. Sed jam tandem prior vobis redat virtus. Summa utriusque ope, uterque nitatur, ut tu habeas regem tibi adprime commodum, et rex habeat te virum sese dignissimum. Nam te idem præstare gestit¹²⁴ iis omnibus qui Germaniam¹²⁵ inhabitare noscuntur. Ob hoc igitur animum ad meliora revoca. Dominum¹²⁶ abjectum recipe, ut et tu ab eo extollendus excipiaris. »

24. Responsio¹²⁷ *Heinrici*¹²⁸ *ad*¹²⁹ *metropolitanum Heriveum*¹³⁰ *de Karolo.* — Ad hæc Heinricus¹³¹: « Malta, inquit, me ab his debortantur, nisi tua, pater, egregie virtus, ad idem quodammodo pertrahat. Scio enim quam difficile et arduum sit, ei consilium dare, cum sua inconstantia, tum suorum invidia. Non est incognitum mibi, quantum pro eo domi militiæque pridem certaverim. Illud etiam notissimum constat, quantum circa me fide debita abusus sit. Id fortassis, pater, persuades, quod cum factum erit, fecisse penitebit. Sed quia de futuro nemo satis calidus, nemo satis prudens sit, licet saepius prava quam bona consilia proveniant, ferar quocumque jubes. Modestiamque meam, post tuam dignitatem

A demittam, virtutem tuam expertus. Evidem decreta mihi fuerat, ingenio, consilio, armis ab eo recedere. » Persuasus itaque per metropolitanum, Heinricus¹³² regi deducitur, multoque ambitionis honore ante admittitur, ac ambo in amicitiam federantur.

25. Quibus gestis Hilduinus Tungrensum episcopus, cum iis qui ab rege defecerant conspirasse in¹³³ regem insimulatus, regique infensus, ab eo insectabatur¹³⁴. Cujus odii vis eo usque pervenit, ut Richerum Prumiensis monasterii abbatem promoveret, et Hilduinum abdicaret. (921.) At Richerus ab rege donatus, cum ab metropolitanu Herimanno urgeretur, eo quod contra fas ab rege episcopatum suscepisset super eum qui tenebat, quique nulla culparum confessione victus, nullo iudicio damnatus esset, regis jussu Romam festinat; ac ibi Johanni papæ, et regis sententiam et sui negotii causam demonstrat. Papa in Hilduinum desertorem indignans, ab officio eum suspendit ac anathematæ damnat; Richerum vero episcopum ordinat, ac suæ auctoritatis benedictione donat. Hæc dum sic agerentur, Hilduinus prosequitur, incassum apud papam plurimam querimoniam fundens, ac apud eum pro absolutione admodum laborans. Quo conquerente, Richerus reddit, ac sedem vacuam jussus ab rege ingreditur.

26. His ita sese habentibus rex ad interiores Belgicæ partes iter retrorquet; ibique ob multas rerum quæ emerserant causas, regio decreto et metropolitanu jussu, sinodus (72) apud Trosleum habenda indicatur. Cui sinodo dominus Heriveus præsedidit, rege quoque ibidem præsidente. Ubi quamplurimis quæ utilima visa sunt determinatis, regis interventu et omnium episcoporum qui sinodo interfueru consensu dominus Heriveus metropolitanus Erlebaldum prædictum Castricensium comitem a vinculo excommunicationis¹³⁵ absolvit. Ibi etiam Rodulfo Laudunensis episcopo defuncto, Adelelmum ejusdem urbis thesaurarium multo episcoporum consensu ab rege donatum sollempniter ordinat.

27. His prospere et utiliter gestis, rex superiora Belgicæ repetit, aliqua suorum ibi ordinaturus. In Richuinum comitem fertur, eo quod et ipse desertor, Rotberti partes tuebatur. Ejus ergo oppidis obsidionem adhibet, vehementi expugnatione infestans. At ille equitatum intolerabilem advertens, jure obsidum victus ad regem reddit. Rex victimum excipiens, animum ab ira mitigat¹³⁶ ac eum in gratiam resumit.

28. Dum hæc gerebantur, Rotbertus Celticæ Gal-

VARIAE LECTIONES.

¹¹¹ at remorum metropolitani herivei consilio usus gislebertum qui in belgica omnibus potior erat per legatos accersit. Hic enim ab Heinrico persuasus cum aliis nonnullis ab rege discesserat. Et accersitus cum multo honore ante regem admittitur *in primo auctor cuiusvis immutatio multo profusionem historiam prima manu scriptis. archro delatum.* ¹¹⁷ s.

læ dux piratas acriter impetebat. Irruperant enim A tantæ cædi parcere petit, ac instat ut eruantur. Vix quoque ab cæde quievit exercitus, multo prosperioris fortunæ incitatus successu. Sedato vero tumultu, qui inter eos potiores videbantur, a duce capti sunt, reliqui vero sub jure obsidum ad classem redire permittuntur.

29. Nec minus et hostium exercitus contra hos rem militarem multa audacia ordinabant. Quorum exercitus in quinquaginta milibus armatorum consistens, ordinatim obvenientibus procedit. Rotbertus dux viii belli maximam imminere advertens, cum mille robustis ex Neustria, Dalmatio in prima fronte sese assotiat. Procedit itaque cum Dalmatio et Aquitanis¹³¹. At piratarum legiones longo sese ordine protenderant¹³² ipsumque ordinem ad hostes excipiendos curvaverant scemate luna quæ in augmendo¹³³ est, ut dum multo fervore hostes ruerent, exercitus circulatione exciperentur. Sic etiam ab iis qui in cornu utroque persistenterent, a tergo appetiti, more pecudum sternerentur.

30. His ergo in utraque parte paratis, uterque exercitus¹³⁴ signis collatis congregitur. Rotbertus cum Nestris, Dalmatiis cum Aquitanis legiones piratarum penetrant, statimque ab iis qui in cornibus erant, a tergo impetuntur. Mox quoque et¹³⁵ Belgæ improviso prosequuntur, atque piratas qui a tergo suos premebant, immanni cede sternunt¹³⁶. Nestris quoque atrocissime instant. In qua commixtione, cum Aquitani piratis circumdati, multo conamine eos quos impellebant in fugam cogerent, ii qui in cornibus persistenterent, a Belgis hinc premebantur, inde vero ab Aquitanis conversis letaliter urgebantur. Superati itaque arma deponunt, ac multis clamoribus pro vita supplicant. Rotbertus itaque

A tantæ cædi parcere petit, ac instat ut eruantur. Vix quoque ab cæde quievit exercitus, multo prosperioris fortunæ incitatus successu. Sedato vero tumultu, qui inter eos potiores videbantur, a duce capti sunt, reliqui vero sub jure obsidum ad classem redire permittuntur.

31. Patrata ergo victoria, exercituque soluto, Rotbertus captos Parisii deponit. Hos percutians¹³⁷ an christiani¹³⁸ essent, nullum corum¹³⁹ quicquam religionis¹⁴⁰ hujusmodi¹⁴¹ attigisse¹⁴² comperit. Misso itaque ad¹⁴³ eos instruendos¹⁴⁴ reverendo presbitero¹⁴⁵ et monacho Martino¹⁴⁶, ad fidem Christi conversi sunt. Qui¹⁴⁷ vero ad classem¹⁴⁸ redierant, alii¹⁴⁹ corum christiani¹⁵⁰, alii pagani¹⁵¹ mixtim inventi sunt. Et hi quoque per prædictum virum instructi, receptis a duce ope sidibus¹⁵² quos deradant, ad salutaria sacramenta deducti sunt.

32. Et cum de baptisterio ageretur, Wittoni Rhodomensium metropolitano cis¹⁵³ prædicandum a duce committitur. Witto vero non se solo contentus, Heriveo Remensi epistolam dirigit, per quam ab eo querit quo ordine, qua ratione, gens ante persida ecclesiæ sotianda sit. Heriveus vero metropolitanus multa diligentia hæc disponere cupiens, conventum episcoporum fieri jubet, ut multorum rationibus res idonee distribueretur.

33. Et die constituta, sinodus habita est. In qua primum de pace et religione sanctæ Dei ecclesiæ, statuque regni Francorum salubriter ac competenter tractatum est, post vero de piratarum mitigatione atque conversione uberrime agitatum. Decretum quoque de eodem ab ipsa Divinitate rationem quærendam, jejunandum etiam ab omnibus triduo. Domno vero papæ id esse suggestendum, ut invocata per jejunium Divinitate, et domno papa humiliter consulto, efficacius res ordinaretur. Revolutis itaque patrum decretis, reverendus metropolitanus Heriveus 24 capitula in volumine ordinavit, rationabiliter ac utiliter digesta, et qualiter rudes in fide habendi sunt continentia. Que omnia venerabili Rodomensi Wittoni delegavit. Ille vero excipiens, utiliter¹⁵⁴ sumptum negotium consummavit.

34. Hac (73) etiam temestate Ragenerus, vir consularibus¹⁵⁵ et nobilis cognomento Collo-longus, cuius etiam obitus multam rei publicæ in Belgica intulit labem, communis corporis valitudine tactus et oppressus, finem vitæ apud Marsnam palatium accepit. Cuius exequiis Karolus rex interfusse dicitur, ac oculos lacrimis suffusus dixisse: *O inquietus ex alto humilem, ex ampio artissimum! altero personam, altero monumentum significans.* Per-

VARIÆ LECTIONES.

¹³¹ b. duce gisleberto ordinat. inde n. 4. ¹³² a. frontibus masorto signatis. At 4. ¹³³ n. *

actisque exsequiis, Gisleberto ejus filio, jam facto juveni, paternum honorem, coram principibus qui confluxerant liberalissime accommodat.

35. Hic cum esset clarissimo genere inclitus, et Heinrici Saxonie ducis filia Gerbergae conjugio ¹⁴³ nimium felix, in nimiam præ insolentia temeritatem præceps serebatur; in disciplina militari ex audacia nimius, adeo ut quodcumque inewincibile, appetere non metueret; corpore mediocri et denso, duroque membrorum robore, cervice inflexibili, oculis infestis atque inquietis, sicque mobilibus ut eorum color nemini ad plenum innotuerit; pedibus omnino inpatientibus; mente levi. Oratio ejus, ambigua ratione consistens, interrogatio fallens, responsio anceps; orationis partes, raro dilucidæ sibi cohæabant; suis adeo profusus, aliena enormiter sitiens; majoribus ac sibi æqualibus coram favens, occulte vero invidens; rerum confusione ac mutua dissiden- tium insectatione plurimum gaudens.

36. Talis itaque in regem nimia animositate se-rebatur. Meditabatur quoque regis abjectionem admodum, ac plurimum id pertractabat apud eos qui in Belgica potiores videbantur, non quidem Rot-berto, sed sibi regnum affectans; sua quoque principibus pene omnia distribuens. Et majores quidem prædiis et ædibus egregiis inclite donabat, mediocres autem auri et argenti talentis efficaciter illiciebat. Fit itaque multorum ex Belgica cum eo consensus. Sed hoc satis improvide ac inconsulte. Nam licet ob magna beneficia comparatos sibi attraxisset, non tamen ex jurejurando ad patrandum facinus sibi annexuit. Leviter ergo attracti, leviter post disso-ciati fuere.

37. Nam cum Karolus hoc auditio a Celticis cum exercitu rediret, Belgisque bellum inferre pararet, Belgæ mox non in aperto cum Gisleberto resistere nisi sunt, sed oppidis ac municipiis ¹⁴⁴ sese reclu-dunt. Rex vero singulis qui ab se defecerant legatos dirigit, per quos significabat sese regali atque solemní donatione largiturum quicquid eis ab Gisleberto prædiorum et aedium collatum est, sese quoque contra Gislebertum pro eis certaturum, si is eis ex collatis beneficiis quicquam repetrere velit. Quo capti, mox jure sacramenti ad regem redeunt, habitisque rationibus quicquid beneficiorum ab Gisleberto eis collatum fuit, regali largitate firmis-sime unicuique donatur. Unde et a Gisleberto rece-dentes, regi constantissime resociantur, ac cum eo in Gislebertum feruntur.

38. Gislebertus vero in oppido Harbure (74), quod hinc Mossa et inde Gullo flaviis vallatur, a fronte

A vero immani biatu, multoque horrore veprium defensum est, cum paucis claudebatur. Huc rex cum exercitu properat, locatque obsidionem, hinc et inde navalem, a fronte vero equestrem. In cujus expugnatione cum persisteret, Gislebertus ¹⁴⁵ navalí fuga dilabitur. Oppidanis vero capti, in regis deve-niunt jussionem. Gislebertus autem cuin duobus clientulis, paterna hereditate privatus, Rhenum exulaturus pertransit. Ibique per annos aliquot apud Heinricum socerum deceptus exulat. Evoluto autem aliquot annorum tempore, Heinricus apud regem suasorie agit, ut Gislebertus revocaretur, ac in regis gratiam resumeretur, ea vero rerum condi-tione, ut regis sententia ex collatis beneficiis inte-merata, Gislebertus ea tantum regali clementia B recuperet, quorum possessores per tot sui exilii tempora jam obierant.

39. (922.) Ab exilio itaque revocatus, regis gra-tiam per Heinricum meretur, ea tamen ut dictum est conditione, ut a beneficiis quæ insolenter diduxerat, quandiu possessores viverent careat; ea vero quo-rum possessores per annos aliquot obierant, regis miseratione repetat. Recipit itaque quæ a defunctis quidem derelicta vacabant, maximam suarum rerum partem, Trajectum, Juppilam, Harstalium, Marsnam, Littam (75), Capremontem. Quibus habitis, Karolus rex in Celticam reddit, Nortmannis qui extremos Galliarum fines locis maritimis infestabant, copias inferre parans. Heinrico vero trans Rhenum contra Sarmatas profecto, Gislebertus per suos immaniter vexabat et atterebat eos qui ab rege sua data obtinebant. Alios clandestina invasione encancs, alios incessanter ut sua relinquant adurgens, tandem evincit, suisque omnibus potitur, truculentius exinde in regem machinans. Socerum itaque adit, eique ab rege dissuadet, Celticam solam regi posse suffi-cere asserens, Belgicam vero atque Germaniam rege alio plurimum indigere. Unde et, ut ipse in regnum coronari non abnueret, multis suasionibus permovebat. Heinricus vero cum nefanda eum suadere adverteret, dictis suadentis admodum resti-tut, et ut quiesceret ab illicitis, multis amplificatio-nibus agitabat.

D 40. Et Gislebertus quidem cum apud socerum non proficeret, ut ¹⁴⁶ regnum sibi ¹⁴⁷ parare posset ¹⁴⁸, in Celticam secedit ac transit in Neustriam; sicque cum Rotberto duce de eodem negotio consilium confert, suadens ei de regni susceptione, ac Karoli abjectione. Exultat tirannus, et tiranno absque mora favet. Deliberant itaque ambo, et post pro ¹⁴⁹ perpetrandis fidem sacramento ¹⁴⁸ confirmant ¹⁴⁹.

VARIÆ LECTIONES.

¹⁴³ matrimonio. ¹⁴⁴ munitionibus. ¹⁴⁵ aliam per murum dilancis fluvium enatendo.

41. Tempore vero constituto, cum rex Tungros redisset, ibique privatus resideret, urbem Suessoniam Robertus ingreditur. Apud quem ex tota Celtica primates collecti, qua ratione regem abjiciant, constantissime consultant. Nec desuit Gislebertus ab Belgica, qui mox absque deliberatione Rothertum regem creandum perstrepebat. Communi ergo omnium qui aderant decreto, Robertus eligitur (*Jun. 29*) ; ac multo ambitionis elatu Remos deductus in basilica sancti Remigii rex creatur. A cuius coronatione peracto triduo, Heriveus Remorum metropolitanus diutina eritudine vexatus, interit (*Jun. 2*). Qui si eodem tempore valuisset, tanto facinori opportunitas non patuisset. Cui etiam mox succedit donatus ab Roberto ¹⁰⁰ Seulfus, qui tunc urbis ejusdem officio fungebatur ¹⁰¹ archidiaconatus ; vir strenuus ¹⁰² multaque rerum scientia inclitus.

42. (923.) Interēa Karolus a Gallis præter paucissimos Belgarum ¹⁰³ desertum sese comperiens, apud præcipios eorum qui a se non defecerant, plurimam de suo infortunio agitabat querelam. Misericordem sese inquiens si hac urgeatur calamitate, quam si oculos claudat suprema morte, cum illa dolores augescant, ista demandant ¹⁰⁴. Carius quoque sibi ferro occidi, quam regno a pervasore privari. Post regni enim privationem, solummodo superesse in exilium deportationem. In quo etiam ab iis quos summō semper habuit amore, apud quos diutius conversatus sit, quibus quoque nihil umquam mali molitus fuerit, debere sese suffragia accipere memorabat.

43. Ad hæc sui : « Pernitosum, est inquiunt, o rex juratis a domino desicere, sceleratissimum vero contra dominum stare. Si de desertore ac transfugis agitur, horumque nominum si advertatur interpretatio, quicquid moliti sunt, præter jus est et equum. Unde et sine dubio si pugnae necessitas eos adurgeat, divinitatis ultionem non evident. Id vero certissime neveris, nullo modo regnum a te repetendum, nisi bello ipsum aggrediaris tirannum. Regnum ereptum non irrumpes nisi ferro viam vio-

VARIÆ LECTIONES.

hæc Gislebertus in Belgicam redit municipia militibus copiis sufficientibus implens, in regem omnia ordinans; sicubi rudera aditum faciebant, firmioribus clastris reædificans. Ratus vero milites a sese desicere posse, si jurejurando sibi eos non annexaret, fidem ab omnibus eorum jurejurando sed et ob-sides quos vult accipit, eosque in oppido Harbure quod pene inexpugnabile videbatur deputatos recludit, in regem omnia palam ordinans. [His rex permotus *delet*.] Nec minus [ea socero *delet*.] id optiminuit, ut quæcumque ipse in regem machinaretur, ea socero injuria non essent, maxime ob id quod Sarmatarum infestatione ipse admodum pressus, alienis negotiis utiliter interesse non posset. His ergo rex in Celtica permotus, Belgicam impetit. At Gislebertus utpote qui fidem abruperat, ad regem non solum venire contempsit, verum pecuniis atque rerum pollicitationibus ab rege quoscumque poterat subtrahebat. Et rex quidein cum patienter hæc ad tempus toleranda non ignoraret, Tungris cum iis qui secum ex Celtica advenerant absque tumultu residebat; lenius fieri asserens quicquid per pacientiam toleratur : ad odium quoque sese esse hostium recognoscens, cum a Rotherto hinc in Celtica, ab Gisleberto vero inde in Belgica urgeretur. Et Robertus quidem de regis abjectione suique provectione adeo laborabat, idque apud principes sic obtinuit,

A lenter aperias. Et quia jam nunc res pugnam suadet, sacramento fides adhibenda est, ut nobis iuratis, res ita ambiguo non sit. Dein saltem quinquaginta eligendi sunt, qui certissime tirannum appetant, vimque ei inferant, ut cum belli violentia alios in alios exagitaverit, isti tiranno tantum laborent, inventumque transfigant. Quid enim prodierit omnes interfici, et malorum causam reservari? Et decreto communi in Rothertum conjurant.

44. Mox quoquè et regio jussu accersiuntur ex Belgica, quicumque ab rege non defecisse videbantur. Quorum collectorum numerus, ut fertur, vix in decem ¹⁰⁵ milibus putabatur. Et tamén in quantum perspicere valuit, nullus militiæ ¹⁰⁶ ineptus admissus est. Omnes corpore valentes, et non inertes pugnæ. Omnes quoque in tirannum unanimes. His rex circumseptus, per Condrucium Hasbaniumque procedit in hóstem. Ereptumque regnum irrumpens, sedem regiam Atiniacum pridem suam ingreditur. Ibique aliquantis per reparatò exercitu, in adversarium fertur ¹⁰⁷.

45. Factus vero tiranno proprietor, exercitum ad congressum ordinat, sex milia robustorum præmittens. Quibus etiam virum consularem ¹⁰⁸ (76) nomine Fulbertum ducem constituit (*Jun. 15*). Se ipsum vero quatuor ¹⁰⁹ milibus circumseptum, labentibus primis subventurum deputat. Postquam autem per singulas legiones discurrens, præcipios quosque ¹¹⁰ multum diuque ad vim belli portatus est, instructos

C ordines plurimi suasionibus incitans, ad locum ubi congregandi erat, deducit. Axonam vero fluvium transmeans, ad urbem Suessoniam tendit. Ibi etenim tirannus copias collegerat. Cujus quoque exercitus in viginti milibus consistebat. Cum ergo Karolus rex bello prudentia intenderet, instinctu episcoporum aliorumque religiosorum virorum qui sibi assistebant actum est, ut ipse rex bellum non ingrederetur, ne forte in rerum confusione regalis stirps eo lapsu consumeretur. Id etiam duces et milites coegerunt. Ab omnibus ergo coactus, quatuor ¹¹¹

nibus quibus ipse circumseptus incendebat, vi-
rum consularem ¹⁶¹ Hagraldum præsicit. Hortatur
vero plurimum, ut Dei tantum auxilium implorent;
nihil eis metuendum, nihil de victoria diffidendum
memorans. Regni quoque pervasorem ¹⁶² vix uno
momento duraturum asserebat: « Cum inquiens
Deus hujusmodi abominetur, et apud eum nullus
superbiæ locus sit, quomodo stabit quem ipse non
munit? quomodo resurget, quem ipse præcipitat ¹⁶³? »
Et post hæc cum episcopis virisque religiosis qui
aderant, montem loco oppositum concendit, ubi
etiam est basilica beatæ Génovæ virginis dedicata,
eventam belli inde experturus. Interea junctim pro-
cedit exercitus et magnanimus gradive in hostem
accelerat. Procedit quoque tirannus, animo non
impar, at legionibus potior.

**46. Bellum inter Karolum et Rotbertum, ejusque
fuga.** — Quibus utriusque visis comminus, cum ma-
ximo clamore utriusque exercitus signis infestis con-
currunt. Congressique innumeri hinc inde corrunt.
Et Rotbertus quidem rex cum in certamine ignotus
esset, et hinc inde feriendo toto campo fureret, a
conjuratis conspectus, an ipse esset interrogatur.
At ille intrepidus, mox barbam obvelatam dete-
git ¹⁶⁴, seseque esse monstrat ¹⁶⁵, multa vi in Ful-
bertum comitem ferrum vibrans. Ille vero lœtali-
iter accepto ¹⁶⁶, ab eo in dextram obliquatur. Et
sic per loriciæ manicam lancea eum in latere gravissi-
mo ictu sauciat, necnon et per epar atque pulmo-
num et sinistri lateris yrocundriam ferrum usque
in clipeum transigit ¹⁶⁷, et circumseptus ab aliis,
septem lanceis confossum præcipitatus corruit, diri-
guisque; multoque Fulbertus mox exhaustus san-
guine et intercertans, mortuus cecidit. Interemptio
vero Rotberto, tanta vi cædis uteisque deseavit
exercitus, ut in parte ejus ¹⁶⁸ undecim milia, in parte
vero Karoli septem milia centum duodeviginti a
Flodoardo presbitero ferro interrisse descriptum
sit (77). Et jam quidem Karoli Victoria videbatur,
eo quod tiranno occiso, qui illius fuerant in fugam
ferebantur; cum ecce Hugo Rotberti filius vix adhuc
pubescens in prælium ab Heriberto deducitur, suc-
curritque labentibus. Et licet cum copiis advenerit,
tamen ultiote qui patre ¹⁶⁹, amissio omnes suspectos
habebat, nulloque duce fretus erat, a belli violen-
tia quievit. Illud tantum memorabile suisce refer-
tur ¹⁷⁰, quod nullo resistente locum belli occupavit,
et aliquantis per in eo stetit, acsi manubias hostiun
direpturus. Unde et sibi Victor videbatur ¹⁷¹. Karo-
lus vero ob necem tiranni Victoria potiri sese puta-

A bat. Quapropter et anceps victoria fuit, cum
Celtæ ¹⁷² desertores regem extinctum amiserint,
Karolus vero nihil spoliorum attigerit. Neutrum ¹⁷³
illorum spolia diu ipuisse ¹⁷⁴ contigit ¹⁷⁵. Cujus rei
oportunitas ¹⁷⁶ cum Karolo ¹⁷⁴ non defuisset, ¹⁷⁶ nulla
tamen ¹⁷⁶ ductus cupiditate ¹⁷⁷ rem penitus ¹⁷⁸ vita-
vit. Nam transfugis ¹⁷⁸ plurimum diffidens, ultiote
qui maximam exercitus partem amiserat, mox iter
sine spoliis in Belgicam ¹⁷⁷ retorsit, post ¹⁷⁸ trucu-
lentius redire disponens (922). Hac tempestate terræ
motus in pago Camaracensi factus est, ex quo domus
nonnullæ subversæ sunt. Unde et rerum cala-
mitas adverti potuit, cum regni princeps præter jus
captus, et in carcere usque in diem vitæ suæ supre-
num detrusus sit. Nam cum rem militarem disponen-
B ret, et exercitum copiosiorem Galliis inferre para-
ret, Gallisque inde timor multus incuteretur, mi-
tiore animo ferebantur. Quod Karolus rex subintelli-
gens, per legatos revocare eos nitebatur, multisque
rationibus eis id suadere querebat. Nortmannis
quoque usque ad effectum suasit, adeo ut regi
fidem spondere, eique ut juberet militare vellent.
Qui cum regi militatutri occurrere pararent, a Gal-
lis intercurrentibus inhibitii sunt. Unde et eorum
suspetiis rex privatus est.

47. Rodulfi ¹⁷⁹ regis promoto ¹⁷⁹ ac Karoli ¹⁷⁹ captio.
— Galli a pertinacia nullatenus quiescentes, Rodulfum
Richardi Burgundionis filium accitum, apud urbem
Suessianam, eo licet satis reclamante, regem sibi
præfecerunt (Jul. 15), virum strenuum, ac litteris
liberalibus non mediocriter instructum. Quod Heri-
bertus tantorum malorum inceptor sese velle dissimulans,
Karolum regem per legatos accersit, tam-
tis flagiciis se reniti voluisse mandans, sed conju-
ratorum a multitudine vehementissime suppressum;
tunc nullum consilii locum patuisse, nunc vero
remedii partem optimam sese repperisse. Unde et
maturius accedat, quo ei ipse obvenire valeat; cum
paucis tamen, ne si cum multis adveniant, dissiden-
tium animositate in bellum cogantur. Et pro itine-
ris securitate si sibi placeat, ab ipsis legatis juris-
jurandi fidem accipiat. Rex horum credulus, ab
legatis jusjurandum pro fide accepit, ac sine suo-
rum deliberatione proditori obvenire non distulit.
Et proditor dolos dissimulans, cum paucis atque ob-
venit. Datisque osculis excepti, familiaribus collo-
quii Cousi sunt. Et inter loquendum cohortem ar-
matorum ad abditis evocat, regique incauto inducit.
Qui multitudini reniti non valens, a cohorte captus
est; aliquibus cum eo captis, quibusdam etiam in-

VARIÆ LECTIONES

¹⁶¹ u. c. codex. ¹⁶² tirannum 1. ¹⁶³ non erigit 1. ¹⁶⁴ a lorica extraxit 1. ¹⁶⁵ monstravit 1. ¹⁶⁷ vero

teremptis, reliquis quoque fugatis. Ductusque Pero-
nam, carcerali custodice deputatur. Germani (78)
rege amissio, in diversa feruntur. Quorum alii de
reditu domini elaborant, alii vero a spe dejecti,
Rodulfo regi favent, nec tamen in ejus fidem peni-
tus concedunt. Quorum priores exspectatione diu-
tina domini libertatem opperentes, Heribertum
proditorem de fidei violatione sepe convenerunt, ac
inde plurimum apud male conscos conquesti sunt.
Quibus persuadere non valentes, de perjurii reatu
nihil ruboris incusserunt, cum ira Dei eis immine-
ret.

48. (934.) *Exactio¹⁸⁰ pecuniae¹⁸⁰ publicae¹⁸⁰ piratis
dandæ.* — Ilæc dum agerentur, pyratae¹⁸¹ Gallias
irruperunt, pecudum armentorumque abductione,
multarumque opum exhaustu, cum plurimorum
captivitate terram depopulantes. Quorum impetum
rex dolens, suorum usus consilio exactiōnē pecu-
niæ collatitiæ fieri exactoribus indixit, quæ hosti-
bus in pacis pacto conseretur. Et collata, ad votum
commune paciscuntur, atque in sua concedunt.
Rex vero licet mereus ad alia se contulit. Exerci-
tum itaque in Aquitanian, adversus ejus principem
Wilelmum parat, eo quod subdi sibi contempneret.
Et tempore oportuno cum exercitu super Ligerim
affuit. At Wilelmus militum copiam non patiens,
obruenti per legatos occurrit¹⁸², illisque fluvio in-
terflente, in legatorum suasionibus dies tota
consumpta est. Tandem die altera fidem utri-
que pacti, a se discesserunt.

49. (925.) *Congressus¹⁸³ Rodulfi¹⁸³ regis cum pira-
tis¹⁸³, eorumque fusio¹⁸³.* — Rex inde regressus, febre
acuta apud urbem Senonicam corripitur. Qui cum
die cretica convaluisse, vi recidiva rursus opprimi-
tur. Ac de salute desperans, Remos ad sanctum Re-
migium sese deferri fecit. Cui dona plurima largitus,
elapso mense utiliter convaluit, urbemque Suessoniam
alia curaturus expetiit. Ubi cum apud principes
rem publicam consuleret, legati adsistunt, qui pyra-
tas¹⁸⁴ fide violata interiores Burgundiæ¹⁸⁴ partes
irupisse asserunt; congressosque cum Manasse ac
Varnero comitibus, Jozselmo atque Ansegiso epis-
copis, adeo defecisse, ut eorum 960 apud montem
Calamum sternerentur, nonnulli capti tenerentur;
reliqua vero minorum manus; lapsa profugio sit;
Warnerus vero equo occis, quo vectus ferebatur,
decem vulneribus perfossus interierit. His rex motus,
diem alteram in partibus deliberationis totam consum-
psit. Et die tertia, edicto regio tirones ex citeriori
Gallia intra dies quindecim collegit. Collectosque

A cum aliquot magnatibus super fluvium Sequanam
adversariis inducit. At pyratae¹⁸⁵ renisuri obvenien-
tes, a Gallis in sua castra redire coacti sunt. Galli
fugientes insecuri, castris ignem inmittunt, congres-
sique vehementi conamine, victos sternunt. At alii
fuga pedestri, alii profugio navalí elapsi sunt, alii
cum castris succensi, alii ferro ad tria milia intersecti
sunt. Quos (79) vero fuga exagitavit, post collecti
quodam suo oppido secus mare sito collecti sunt. Cui
etiam Angæ nomen erat.

50. *Rollonis pyratae interitus suorumque ruina.* —
Quorum princeps Rollo sufficientibus copiis oppidum
implens, bello sese manifeste paravit. Rex inde
digressus, exercitum provocanti i. fert, congregi non
differens. Oppidum aggressus est. Et obsidione dispo-
B sita, vallum quo cingebatur, irrumpit. Atque sic
tirones peribolum (80) concidentes, adversarios
pervadunt. Oppidoque potiti¹⁸⁷, mares omnes truci-
dant. Feminis intactis parcunt. Oppidum diruunt
atque comburunt. Cujus incendiis aere densato ac de-
migrato, in tetra caligine nonnulli evadentes, finiti-
mam¹⁸⁸ quandam occupant insulam. Quos sine di-
latione exercitus aggressus appetit, ac navalī pugna
victos opprimit. Piratae vita spem arnittentes, alii
sese fluctibus immergunt ac enecantur, alii enatantes
ab observatoribus jugulati sunt, alii nimia formi-
dine tacti telis propriis sese appetunt. Et sic omnibus
ademptis prædaque direpta non molica, rex Belvacum
rediit, ibique resedit.

51. (926.) *Item piratarum¹⁸⁹ interitus¹⁸⁹.* — Inde
C auditio Atrabatensium regionem a piratis aliis ve-
vari, assumpto exercitu ab his qui loca maritima incole-
bant, repentinus in eos fertur. Piratae communis
congregi non ferentes, ab exercitu cedere coacti
sunt. Ac coartati, saltu quodam vitam tueri nite-
bantur. At exercitus circumquaque eos obsidens,
a deo urgebat. Illi vero noctu eruptione facta, in
castra regis feruntur. Et circumvallante exercitu
penitus inclusi, miserabilis fortunæ succubuere. Octo
nauque eorum milia (81), ibi cesa referuntur. Quo
tumultu rex inter humeros¹⁹⁰ sauciatus, Hildegaudus
vero, clarissimi generis comes, interemptus est;
aliisque nonnulli nec tamen aliquo nomine clari. Rex
. Victoria potitus, Laudunum rediit.

52. (927.) *Lunæ defectio¹⁹¹.* — Tunc etiam luna
D quartadecima terræ objectu obscurata, visibus in-
tuentium defecit. Acies quoque ignæ Remis in celo
visæ sunt. Quibus præsagientibus signis, febrium ac
tussicularum morbus e vestigio irrepsit. Unde non-
nulli loetaliter affecti, occubuere. Cum his quoque et

VARIAE LECTIONES.

¹⁸⁰ R. e. c. et connect. ¹⁸¹ portmanni 4. ¹⁸² o. dolose tamen 4. ¹⁸³ Co. R. r. f. et connect. ¹⁸⁴ portmanni

litum tumultuatio inter regem ac Heribertum qui Karolum sub custodia detinebat, non modica subsequuta alique exagita¹⁹² est, eo quod Heribertus ab rege nimis expetebat, rex vero utpote insatiabili, nibil accommodabat.

53. *Karolus¹⁹³ liberatur¹⁹⁴ ab Heriberto¹⁹⁵.* — Regi ergo minus Heribertus intendens, Karolum regem a carcere eductum in pagum Veromandensem deduxit, non ut regno fidelis eum restitueret, at ut ex ejus eductione aliquam suspectis formidinem incenteret. Nortmannis itaque accersitis atque apud oppidum Augam collectis, eum¹⁹⁶ deducit; ibique filius Rollonis pyratæ, de cuius interfectione jam relatum est, regis manibus sese militaturum commitit, fidemque spondet, ac sacramento firmat.

54. (928.) *Sententia¹⁹⁷ papæ in¹⁹⁸ Rodulfum¹⁹⁹ pe-
tita ad Heriberto¹⁹⁹ rejecta¹⁹⁸.* — Exinde Heribertus Rodulfo regi invidens, admodum insidiabatur. Unde et cum Karolo Remos deveniens, pro eo Romam legatos dirigit, ac Johanni papæ epistolam mittit, per quam significabat, contra Karolum nec sese coniurasse, nec conjurationis consciuum suisse, conjuratis tantum invitum cessisse. Unde et se velle plurimum, ut Karolus regno restitnatur, qui innocens sine causa abjectus sit. Nec solum se in hac esse sententia, at optimorum quosque²⁰⁰ præter hos qui donis multiplicibus corrupti sint²⁰¹. Quapropter et ipse auctoritate apostolica regno restitui regem abjectum jubeat; quicumque ejus præcepto refragari nisus fuerit, anathemate perpetua maledictionis condemnaret; ac pro hac re episcopis atque principibus Galliciarum et Germaniarum epistolam dirigat, continentem et honorum benedictionem, et contradictorum maledictionem. Legati ergo Romam properant negotium²⁰² peracturi, sed consumpto itineris labore, nihil mandatorum peragunt. Namque a praefecto captus papa, eo quod a se plurimum dissideret, ab eo carcerali custodia detinebatur. Unde et sine legationis effectu digressi, in Gallias remearunt. Heribertus vero ad alia sese conferens, apud Hugonem²⁰³ Roberti filium de fide inter sese habenda adeo satagebat. Quem et suasionibus efficaciter allicuit, ac fide pacti sibi annexuit. Hugonis itaque efficacia persuasus, ad Rodulfuni redit, eique reconciliatus aliquandiu hesit. Cujus in multa gratia susceptus, ut se fidelitatis executorem monstraret, Karolum mox Peronæ in carcerem retrusit.

55. *Heribertus²⁰⁰ a rege²⁰⁰ Remense²⁰⁰ episcopium accepit²⁰⁰.* — Unde et ab rege donari petens, episcopium Remense sub optentu filii sui adhuc pueri ab eo accepit. Nam et tunc hac vita divæ²⁰¹ memoriæ Seulfus metropolitanus decesserat. At quia etas tenerior puerum sacrī officiis prohibebat, Odel-

A rico cuidam, ab Aquensi episcopio pyratarum inse-
cutione pulso, pro eo ministrare concessum est. Cui etiam abbatiam sancti Timothei martiris ad usus proprios attribuit, et insuper canonicorum victimum simul impertivit. Rodulfus interea rex quanta foret æquitas suæ vitæ demonstrare cupiens, ad Karolum ubi servabatur accessit. Apud quem multa de ejus miseriis conquestus, sermoni multiplici si offendereat suppliciter veniam postulabat. Et quoniam suscepti regiminis apicem penitus amittere non valebat, quod ratio conferebat ei restituit, sedes videlicet regias hoc est Attinacum et Pontionem; sieque Suessi-
num remeavit.

56. *Karoli obitus.* — Karolus post hæc tedium et angore deficiens, in machronosiam decidit. Hu-
B moribusque noxiis vexatus, post multum languorem vita privatus est (929, Oct. 7). Rodulfus vero rex, pyratas Galliam Aquitanicam irrupisse per legatos comperiens, eamque hostiliter debachantes infestasse, vim inferre cogitabat.

57. *Regis²⁰² ac pyratarum²⁰³ confictio²⁰⁴, eorum-
que fusio²⁰⁵.* — Edicto ergo regio omnibus qui de militari ordine valebant, accitis ex Gallia Celtica, cum multis Belgarum, duodecim cohortes ordinat. Cum quibus iter arripiens, usque Lemovicas procedit. Ibique legionibus dispositis, cum pyrata regium æquitatum non sustinentes, profugio eripi niterentur, ab Aquitanorum legione repulsi sunt. Rex vero cum cohortibus prosecutus, gravi cede pene omnes fudit, paucis fuga lapsis. Suorum vero nonnulli sauciati, ex vulnere convaluere; aliqui etiam interfecti. Itaque factum est, ut Aquitani gratias regi reddentes, multa ei benivolentia subdi voluerint, ac jure sacra-
menti in fidem firmissimam concesserint. Quibus utiliter patratis, rex exercitum reduxit, procinctum que solvit.

58. *Heriberti et²⁰⁶ Hugonis dissensio.* — Dum hæc gererentur, inter Hugonem²⁰⁷ et Heribertum de prælatura dignitate lites agitantur. Efferatique sese prædis et incendiis graviter afficiunt. Rex in Heribertum indignans, eo quod perfidia promptum esse cognosceret, Hugonis²⁰⁸ partibus²⁰⁹ stabat²⁰⁸ unde²⁰⁸ et Heriberti²⁰⁵ oppidum²⁰⁶ Donincum nomine, Hugone ascito aggressus expugnat, ac captiuum diruit. Nec minus et Atrabatum obsidione adhibita D cepit, civesque victos, ac juratos sibi annexuit. Rex inde digressus (931), cum quietum sese arbitraretur, Heribertus Germanis qui Rheni litora incolunt eductis, in regem fertur, ac execrabilis furore incendia rapinasque exercit. Insuper et Hugonis oppidum quod secus torrentem Vitulam situm Braina dicitur, occupat, caput, ac diruit.

59. *Heriberti præparatio²⁰⁷ contra²⁰⁷ regem.* —

Hujus vero contumelie causam rex se constituisse intelligens, ejus potentiam minuere quærebat. Remensibus ergo civibus legatos mittit, ac ut pontificem eligant precipit. Quod etiam ni faciant, alium præter eorum velle, eis sese impositurum mandat. At cives, regiæ legationis mandatum excipientes, quid ipsi inde velint ac sentiant, per suos legatos referunt; sese videlicet regio jussu Heriberti filium licet adhuc puerum suscepisse, atque pontificem elegisse, inde etiam fidem ei jam factam accommodasse; quapropter impossibile esse, ut fide inviolata, ab eo sic desicere possint. Rex partibus Heriberti cives favere intelligens, collecto exercitu, urbem repentinus aggreditur. Ingredique prohibitus, obsidionem applicat, ac urbanos resistentes servidus adurget. Qui multa expugnatione vexati, tercia tandem ebdomada portas victi et supplices aperuere.

60. Oratio Rodulfi regis ad²⁰⁸ cives Remenses²⁰⁸ pro se suasoria²⁰⁸. — Ingressusque urbem rex, post nonnulla disposita, collato cum suis consilio cives accersit²⁰⁹. Coramque sic contionatus ait: « Quantum inquiens cedis, quantum etiam rapinarum, res publica²¹⁰ factione malorum nuper passa sit, optime ut puto nostis. Non enim fieri potuit, ut tot malis ubique grassantibus, intacti penitusque immunes reflueremini. Nam cum vestra necessaria sepe direpta, sepe combusta sint, eorum calamitatem tolerasti. Et non solum publica exterius, at hic privata bona intrinsecus a sevissimo exactore Heriberto, cotidie imminuuntur. Unde et vobis consulendum arbitror, ut pastorem vobis commodum conibentia communi eligatis, cum ille tiranni filius adhuc infantulus, vobis idoneus non sit, ac canonica auctoritas vacare ecclesiam pastore tanto tempore non permittat. Nec dedecoris quicquam in vos redundabit, cum militari violentia victos et captos, alia sequi necessitas vos adurgeat. Nec vos fateor tantum, quantum ego in hoc negotio oberravi. Itaque fecisse me penitet. Peniteat et vos vestrarum rerum dispensuum peregisse. Reducite in mentem, quanta vos calamitas affecerit. Considerate etiam, quanto secundarum rerum successu provehi possitis, si bono pastore regamini. »

61. Electio Artoldi²¹¹. — Cives ab rege suasi, jussis regiis concedunt. Artoldus itaque monachus rege jubente ex cœnobio sancti Remigii omium consensu mox assumptus, per impositionem manuum episcoporum tempore constituto regali donatione consecratur episcopus. Qui prudenter ac strenue omnia gerens, satis suis profuit, atque ex bene factis, omnium et maxime suorum benivolentiam habuit.

62. Captio Bovonis²¹² Catalaunici²¹³ episcopi Lau-

Aa regiis stipatoribus captus, eoque et ipse desertor ab rege defecerat, regi oblatus est. Qui apud regem, prodentibus sui facti consciis, convictus²¹⁴, ergastulo mancipatur. Quo peracto, a pernicie Heriberti non desistens, Hugone ascito, cum octo milibus Laudunum appetit. Ubi cum Heribertus multa obsidione urgeretur, egrediendi locum ab rege postulat, eo quod copias militum ciborumque sufficienes non haberet. Quo ab rege obtento, cum suis ab urbe exivit; uxorem in arce quam extruxerat relinquens, cum copiis sese subventurum in proximo ratus. Rex vacuam urbem ingressus, dolosque penitus advertens, arcem diurna expugnatione vexat, eamque circumquaque vallat, ac omnem egrediendi aditum obcludit; pugnam diutina congressione adhibens. At

Btanto certamine vires resistentium impares, armis depositis cedunt, ac pro vita supplicant. Tiranni vero uxor simul victa, pro se petitura, ad regem cum suis properat, arcem reddens, ac egrediendi tantum locum petens. Rex vero feminam retinere deditans, cum suis digredi permisit, ac arcem exinde cum urbe obtinuit.

63. (932.) Intersectio²¹⁵ Adelelmi comitis²¹⁶ a quodam clero²¹⁷ episcopum Noriomense²¹⁸ expente²¹⁹ seducto²¹⁹. — Ubi postquam urbi tuendæ necessaria ordinavit²¹⁸, de episcopio etiam Noviomensi cui esset dandum deliberabat, cum tunc Ayrrardus episcopus obisset. Nam Walbertus Corbeiensem abbas ei succedere petebatur, vir strenuus ac liberalis, et cui totius honesti decus admodum placuit. Nec minus et predictæ urbis quidam clericus, ab rege sese fieri successorem postulabat, vir barbarus, manu atque audacia nimius, et cui solitum erat rerum alienarum surreptionibus letari. Illic ab rege civibusque abjectus, cor ad dolos convertit. Adelelmum itaque Atrabatensium comitem, cuius casus memorem multis incussit, seducturus petit, ejus auxilium suppliciter petens, ac suum²¹⁶ pollicens; sese ab rege contemptum penitus suppressimus: « Si inquit per te episcopatus dignitate potiar, per me efficaciter comitatus honorem consequeris. Quod etiam sic fieri valebit, si nocturnus urbis muros concendas, et me interius procurante, tuos introducas. Ego etiam cum pluribus adero. Collectique in agmine, urbem pervademus. Itaque sicut, ut cives aut capiamus, aut propulsemus. » Horum Adelelmus credulus, dictis suadentis faveat. Scelus ergo attemptatus, urbem nocturnus cum ingentibus copiis petit. Clericus nulli in urbe male credulus, facinus patrandum in loco opperiebatur. Quo Adelelmus accedens, ab eo cum suis exceptus est. Densatique in unum tubis ac clamore, atque armorum strepitu, in noctis caligine urbem exturbant. Unde cives exci-

in unum juncti, per urbem dispergi formidaverint. Unde et omnibus profugium patuit. Cives itaque abducti, a vicinis arma ac reliquias suppecias accipiunt, et die quinta magnanimes in urbem feruntur. Suburbani etiam feliciter subveniunt. Pugnam ergo promptissime adhibent. Adelelmus vero clericusque eam suis, acerrime renituntur. At vulgus qui in urbe remanserat, eisque fidem sacramento feceral, fidem abrumpit, ac a tergo duriter eos cedit. Facti autem hostium medii, in ecclesiam fugere coacti sunt. Urbani vero ab interioribus recepti, Adelelmum ac clericum persequi non desistebant. Portisque ecclesiæ concisis, hostes appetunt, ac secus altare utrosque cum pluribus aliis crudeliter trucidaverunt. Urbinque possidentes, sua receperunt. Quibus patratis, ac legali repurgio ecclesia emundata, Walbertus Corbeiensis monachus et abbas, ab rege donatus, per metropolitanum Artoldum Noviomensem consecratur episcopus.

61. *Aquitaniæ*²¹⁷ atque *Varconie*²¹⁷ principes²¹⁷ regi Roberto militaturi²¹⁷ occurrunt²¹⁷. — Interea Guthorum principes Ragenmundus et Ermengaudus super Ligerim fluvium regi obvenienti militatum

VARLÆ LECTIONES.

²¹⁷ Aquitaniæ, co, pe, m, oc ex conject. ²¹⁸ lo abscis. ²¹⁹ subsecutaest I.

NOTÆ.

(82) Cf. Ann. S. Columbae. SS. I. 105.

1. *Gallorum*²²⁰ *deliberatio*²²⁰ *de rege*²²⁰ *creando*²²⁰. — Post ejus exequias, principes in diversa ducebantur, finemque petebant varium. Galli namque Celtæ cum Aquitanis, Hugonem Rotberti regis filium, Belgæ vero Ludovicum Karoli sequebantur. Quorum nentri commoditas aderat regnandi, cum Hugo patrem ob insolentiam periisse reminiscebatur, et ob hoc regnare formidaret, et Ludovicus in partibus Anglie moraretur, eo quod illuc delatus infans ad arunculum Adelstanum regem fuerit, ob Hugonis et illeriberti insectationem, eo quod ipsi patrem ejus comprehendissent, ac carceri trusissent. Galli itaque in regis promotione liberiores videri laborantes, sub Hugone duce deliberaturi de rege creando collecti sunt.

2. *Oratio Hugonis*²²¹ *ducis*²²¹ *ad Gallos*²²¹ *pro Ludorico*²²¹. — Quorum medius dux post multam consultationem ad multam benivolentiam animauit

C majestas læsa sit, multo conatu imprimis id erit abolendum, atque ab oculis anovendum. Discordiarum itaque molimina absint, et communi omnium conibentia de preferendo principe deliberemus. Pater meus vestra quondam omnium voluntate rex creatus, non sine magno regnavit facinore, cum is cui soli jura regnandi debebantur, viveret, et vivens carcere clauderetur. Quod credite Deo non acceptum fuisse. Unde et absit, ut ego patris loco restituar. Nec vero alieni generis quemquam post divæ memoriae²²² Rodulfum arbitror promovendum, cum ejus tempore visum sit, quid nunc innasci possit, contemptus videlicet regis, ac per hoc principum dissensus. Repetatur ergo interrupta paululum regiæ generationis linea, ac Karoli filium Ludovicum a transmarinis partibus revocantes, regem vobis decenter create. Sicque siet, ut et antiqua nobilitas regum stirpis conservata, et fautoræ²²³ a querimoniis

Ludovicum dirigit, qui ei a duce Galliarum aliquisque principibus redditum suadeant, ac de itineris securitate, fidem sacramenti jure faciant, principum adventum usque ad ipsas litoreas arenas denuntient. Qui mox digressi Morinum ²¹⁵ (83) devenerunt. Cujus in portu naves ingressi, velis tumentibus prospexit, ventis, raptim ad terram devexi sunt. Adelstanus rex in urbem quæ dicitur Euvrich (84), regnorum negotia cum nepote Ludovico apud suos disponebat. Huc legati devenientes, regem adeunt, ac a duce magnatibusque Gallorum decenter salutantur.

3. Legatio ²¹⁶ **Gallorum** ²¹⁶ **ad Adelstanum** ²¹⁶ **regem**
pro Ludovico ²¹⁶.— Legationem etiam prouulgantes :
ducis, inquiunt, benivolentia, alque omniu[m] qui
in Galliis potiores sunt, huc per undas ignoti maris
devenimus; tanta est omnium voluntas, omniumque
consensus. Divæ memoriae ²¹⁷ Rodulfo orbi subtracto,
dux Ludovicum succedere procuravit, cum id multi
inviti concederent, eo quod de patris captione filium
adeo suspectum haberent. Attamen duci elaboranti,
id ab omnibus jocundissime concessum est. Ludovicus
ergo omnes bene per omnia optant. Nec sibi quicquam
majus aut carius est ejus salute. Illum itaque omnes
reddi petunt, quem in Galliis utiliter regnare cu-
piunt. Tempus constitui volunt, quo regnaturo ad
ipsa maris litora dux cum principibus occurrat. ,
Adelstanus rex ac sibarbaris (85) non satis credens,
ab eis fidem per sacramenta super hoc querit, et ad
votum accipit. Tempus quoque colloquii habendi
statuitur. Legati ab rege munerauti atque digressi, in
Gallias mari remenso redeunt, ab rege gratias duci
referentes, ac pro regis creandi advocatione multam
ejus amicitiam pollicentes. Dux itaque cum Galliarum
principibus dominum regem excepturi, Bononiam
veniunt, ac secus ipsas litoreas arenas collecti, tu-
guriorum incendio presentiam suam ²¹⁸, iis qui in
altero litore erant ostendebant ²¹⁹. Ibi enim Adel-
stanus rex cum regio equitatu nepotem præstolanti-
bus Gallis missurus aderat. Cujus ²²⁰ jussu domus
aliquot successæ sese advenisse trans positis de-
monstrabant.

4. Hugo ²²¹ et reliqui Galliarum ²²¹ principes Ludovicum ²²¹ ab exilio ²²¹ revocant ²²¹ ejusque sunt, eumque ²²¹ regem creant. — Rex ergo Odonem episcopum ²²¹, post (86) Canthorbricensium metropolitatum, Gallis ex adverso positis, legatum dirigit, magnæ æquitatis ac eloquentiae virum, Ludovicum sese libenter missurum mandans, si tanto illum in Galliis honore proveant, quanto ipse a suis proiectus est, cum illi etiam non minus id facere valeant; id-

que jurejurando se acturos confirmavit. Quod si nolint, sese ei daturum suorum aliquod regnorum; quo contentus et suis gaudeat, et alienis non sollicitetur. Dux cum reliquis Galliarum magnatibus id sese facturum asserit, si rex creatus a suis consiliis non absistat. Prosecutusque jurisjurandi sacramentum non abnuit. Legatus itaque rediens, regi præstolantib[us] hæc omnia refert. Unde et securus nepotem cum iis qui apud se potiores erant, multa insignium ambitione navibus dirigit. Velisque aura commoda turgentibus pelagis ingressi, per quietum spumantibus remis ad terram feruntur. Firmatis vero tergo arenæ navibus Ludovicus egreditur, ac ducem cum reliquis occurrentibus excipiens, jure sacramenti sibi adcopulat. Dux inde accelerans, equum insignibus regis adoratum adducit. Quem cum ascensui aptare vellet, et ille impatiens in diversa sese tolleret, Ludovicus agili exilitione prosiliens, equo strepenti neglecta stapha repentinus insedit. Quod etiam fuit omnibus gratum, ac multæ gratulationis provocatio. Cujus arma dux suscipiens, armiger præcedebat, donec jussus ²²³ magnatibus Galliarum contulit. Quibus militibus cum multa ambitione et obsequio Laudunum deductus est. Ubi etiam et regnandi jura quindennis accipiens, omnibus faventibus per dominum metropolitanum Artoldum cum episcopis 20 rex creatus est (Jun. 19). Inde quoque deductus, in vicinis urbibus gratulanter excipitur. Universi ei applaudunt. Omnes letantur. Tanta omnium fuit et eadem mens.

5. Rex²³¹ **cum duce Burgundiam**²³² **petit**²³³, **ac urbem Lingonicam**²³⁴ **bello repetit**²³⁵ **capitque**²³⁶. — Nec minus et Burgundiam petere, ac urbes sedesque regias lustrare a duce monetur. Rex hortanti consentiens, Burgundiam duce comitante ingreditur. Ad quem urbiū principes benigniter confluentes, magnifice exeperunt. Ac rogati fidem jure sacramenti dederunt. Hugo tantum Rodulfi regis frater Lingonicam urbem possidens, regi occurrere distulit, qui occurserunt admodum iratus (87). Rex dum per aliquot ebdomadas sua lustraret, inimici invidiam advertit. Proponens itaque ante discessum nullam preterire urbem, legatos Ilugoni dirigit, qui a pertinaci eum revocent, ac ei de fide sibi servanda persuadeani. Qui apud eum perorantes, nihil pacis, nihil regii honoris acceperunt. Unde et digressi, audita regi referunt. Hugo præter jus se egisse dinoscens, urbi copias deputat. Ipse in partes regni exteriores usque ad tempus secedens. Rex vero pertinaci indignans, exercitum urbi applicat, a parte qua planiciam præfert, pugnam acriter ingerens. Altera enim

VARIAE LECTIONES.

parte, latere montis educto, pene inaccessiblest est. In parte ergo quæ obsidioni aptior est, milites urbi rex cum duce adhibet. Quibus impugnantibus hostes vehementissime resistunt, telisque ac lapidibus aerem densant, atque impetentes atterunt. Non tamen usque ad effectum repulsionis perstare potuerunt. Nam regii equitatus infestationem non scientes, a parte prærupta, quæ obsidione non premebatur, nocte egressi ausfugerunt. Cives vero qui remanserunt, regi mox portas aperuere, eum cum suis absque refragatione in urbe gratulabundi excipientes. Qua rex potius, ab ejus episcopo aliisque regni proceribus obsides accepit, atque sic cum duce Parisiū iter retorist.

6. (957.) *Rex ducis²³³ procriptionem²³⁴ a se amo-
vit²³⁵.* — Rex felicium rerum successu clatus, præ-
ter ducis procriptionem res suas ordinari posse co-
gitabat. Unde et rei militaris administrationem ab-
que eo jam disponebat. Laudunum itaque tendit,
ibique matrem suam Ethgivam reginam ad urbis
custodiam deputat. Ac exinde quæcumque præter
ducem adoriebatur. Quod etiam fuit noui mini-
mæ²³⁶ labis seminarium. Dux etenim regem suæ pro-
scriptionis dispositionem reppulisse advertens, Heri-
bertum comitem sibi asciscit, plurima apud eum in
regi contumeliam pertractans. Amicitiam inter se e-
mutuam conditionibus utrimque confirmant.

7. *Heribertus castrum Teodericum dolo capit, ac
præditem in vincula conjicit.* — Heribertus itaque
Walensem regis fidem qui castro quod Theoderici
dicitur præferat, in dolo adiit, ac de transfugio illum
alloquitur. Nec diu moratus, decepto²³⁷ persuadet,
majora pollicens, ac plura promittens. Ille mox de
pollicitis jusjurandum postulat, postulata a se sic
facturom spondens. Tirannus libenter annuit. Nec
minus ei transfuga juratus, tempus patrando facinori
demonstrat. Immo et tiranni manibus se exinde
militaturum committit, ac ex militia fidei accommodat.
Quo peracto in sua discedunt. Tempus advenit,
Walo simulatis negotiis milites regios qui secum
præferant in diversa, ac si regis causam facturos dis-
ponit. Ipse castro evacuato solus cum famulis re-
linquitur. Nec defuit cum cohorte tirannus. Qui a
transfuga susceptus, castrum ingreditur atque occu-
pat. Intususque transfugam: « Putasne, inquit,
tuæ curæ oppidum hoc reservandum? » captumque
mox in vincula conjicit, suisque castri custodiam do-
nat. Et nocte diei succedente, cœli pars prodigiose
flamnis erumpentibus in septentrione ardore visa
est. Qua etiam mox prosequitur et Hungarorum per
Gallias repentina persecutio. Qui nimium saevientes²³⁸, municipia aliquot, villasque et agros depopulati-
sunt: basilicas quoque quamplures combusserunt;
ac indempnes redire ob principum dissidentiam per-
missi sunt, cum magna captivorum multitudine.
Rex enim copias non habens, ignominiam pertulit,